Magnifice et cetera, poiché non si ha potuto impetrare dalla serenissi
ma signoria la licentia per Francisco Baliardo di poter condure qui, per 
bisogno delle fabriche nostre e di questa nostra città, ferro come se so
lea nanti la prohibitione facta, ma che bisogna demandare de volta in 
volta licentia per la quantità che si vorrà, vi mandamo l'inclusa notta 
et volemo che dimandiati licentia per questa quantità per bisogno delle 
fabriche nostre, facendo dire la patente in Francisco Brusco, fattore de 
la bottega delle nostre ferrarie, et mandatenila più presto che sia possi
bile, et se fosso ditto qualche cosa lì, perché li paresse strano che voglia
no far condure tanta quantità di ferro per bisogno nostro, potete rispon
dere che non gli parerà strano, se considerarano che oltra le fabriche 
nostre de Marmirolo, dove vanno molte ferrate et altri ferri, et quelli 
de la illustrissima signora nostra matre et nostre in Mantua, li è il ponte 
de li Mulini dove continuamente si spendono molti ferramenti et li pe
nelli del Po dove vanno molte chiodarie et in gran quantità, et che ne 
bisognarà anche madare de l'altro. Et certificati quelli signori che que
sto ferro è per nostro bisogno, et che quando dimandarano licentia che 
serà per noi, se la dimandarano per mercadanti per uso de la cità, ch' 
el non serà condutto fori del dominio nostro. Mantue, XVII novembris 
1524. 

d.f 

1524 dicembre 6, [Roma] . 

Pagamento per la sala di Costantino. 

ASFI, Corporazioni Religiose Soppresse, arch. 102 ,  (Santa Maria Novella), filza 327, 
c. 17r .  

Hartt 1958, I, pp. 3 12-3 13 ,  doc . .  54; Quednau 1979, p. 861.  

MDXXIIII, exitus decembris . 
( . . . ) . 
E addì VI. o detto, ducati cinquanta d'o-
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ro paghati a Giovamframcesco pittore, 
a conto della pittura della sala delli pon
tefici, a buon conto 
E addì detto ducati cinquanta d'oro pa
ghati a messer Baldassarre da Pescia �er 
conto di Iulio pittor, per conto della pie
tura di detta sala, a buon conto - -
( . . . ) . 

1525 gennaio 4 ,  [Gonzaga] . 

ducati 

ducati 

50  soldi 

50 soldi 

d.f 

Manfredo Caronzo, vicario di Gonzaga, a Isabella d 'Este Gonzaga, marchesa 
di Mantova. 
Palazzo nuovo di Marmirolo e altre fabbriche. 

ASMN, A.G. ,  b. 2506, c. 108r. -v. 

Illustrissima et excellentissima signora et patrona mia sempre observan
dissima soto di 28 dii mese de setembre proximo pasato 1524, da vo
stra illu�trissima signoria me fu schripto et comiso per littere di quella, 
cum il sigillo oportuno, che non doveso lasar agravare li laboratori �e 
le corte de vostra illustrissima signoria de Letpalidano et Bondanatio 
a facione insolite, né fori dii vicariato, ultra alli sete capituli; perhò per 
vigor de littere de li magnifici magistri de le intrate, senza e_xpres� c?m
missione de vostra illustrissima signoria, unde di novo lo lllustrissimo 
et excellentissimo signor nostro me cornette debia far condure per que
sto comune et homeni, migliara trenta de prede, per bisogno dil nuovo 
palazo, de sua illustrissima signoria, de Marmiroll�, to}.en�ole